
BIULETYNU
, .Solidarność” Ziemia Radomska 10.12.2001

STAN WOJENNY - XX LAT
13.XII.-1981-13.XII.2001

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” in
formuje, że w ramach obchodów regional
nych 20 rocznicy wprowadzenia stanu 
wojennego w Polsce, 13.12.2001 o go
dzinie 18.00 zostanie odprawiona w Ra
domskiej Katedrze uroczysta msza św.

Wszystkich związkowców i sympaty
ków związku prosimy o jak najliczniejszy 
udział w tych uroczystościach. Apeluje
my zwłaszcza do Komisji Zakładowych i 
związkowych pocztów sztandarowych o 
aktywne w nich uczestnictwo.

Społeczny Komitet Pamięci Górników KWK 
„Wujek" Poległych 16 grudnia 1981 r. zaprasza 
Zarządy Regionów i KZ NSZZ „Solidarność” na 
uroczystości XX rocznicy tragicznych wydarzeń 
grudnia 1981 r. w KWK „Wujek”, które odbędą się 
16.12.2001 r. (niedziela).

Program obchodów:
12.00 - Msza Święta - Kościół pw. Podwyższe

nia Krzyża Świętego Katowice, ul. Piękna
13.30 - Apel poległych pod Krzyżem Pomni

kiem, składanie wieńców
14.30 - otwarcie wystawy XX Rocznicy stanu 

wojennego zorganizowanej przez IPN w Zakłado
wym Domu Kultury KWK „Wujek"

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska informuje, że organizowany jest wyjazd 
autokarowy na ww uroczystości. Zachęcamy pocz
ty sztandarowe naszego Regionu oraz osoby in
dywidualne do wzięcia udziału w wyjeżdzie. Koszt 
wyjazdu pokrywa ZR.

Planowany wyjazd 16.12.2001 r. o 7.00 z par
kingu przed ZR. Powrót o 21.00.

Zapisy w sekretariacie ZR . termin zapisów 
upływa 12.12.2001 r.

Skarbnik ZR
Kazimierz Staszewski

KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” -
ŚWIĄTECZNO-NOWOROCZNY UKAŻE SIĘ 17 GRUDNIA
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Od Redakcji:
Niniejszym artykułem otwieramy cykl prezentacji 
Komisji Zakładowych Regionu Ziemia Radomska.

Termowent - czyli wyjść powoli na swoje

Radomskie przedsiębiorstwo Termowent istnieje już ponad 
50 lat. Do momentu prywatyzacji - w 1999 r. - istniało pod 
szyldem WUIP Termowent Radom, obecnie działa jako 
Termowent Polska sp. z o.o.

W zakładzie zatrudnionych jest obecnie 85 osób - z 
czego 26 jest zrzeszonych w Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność”. Jak poinformowali nas w trakcie spotkania 
działacze KZ, obecnie sytuacja firmy jest dosyć dobra, jak 
na warunki radomskie, pensje i wszelkie świadczenia, także 
i te ujęte w pakiecie socjalnym podpisanym przy prywatyza
cji zakładu, są wypłacane terminowo i w pełnym wymiarze.
- Firma prosperuje na średnim poziomie - uważa Leszek 
Molak, przewodniczący KZ. - Nie jest w upadłości, co w 
Radomiu i okolicach jest dużym sukcesem. Byliśmy w 
sporym dołku przed prywatyzacją i powoli odrabiamy straty, 
wychodzimy „na swoje”.

Jak oceniają działacze KZ i Komisji Rewizyjnej firmie, 
przy dotychczasowym tempie rozwoju, przynajmniej jeszcze 
rok zajmie wyjście z zadłużenia przedprywatyzacyjnego.

- Pensje u nas nie są wysokie, gdyby odnosić je do tzw. 
średniej krajowej - mówi Zbigniew Korycki, wiceprzewodni
czący KZ. - Ale najważniejsze, że jest robota, że się 
zarabia i nie trzeba ze strachem myśleć o następnym dniu.

Obecnie średnia pensja pracownika produkcyjnego w 
Termowencie wynosi ok. 1200 zł brutto.

Związkowcy nie narzekają też na współpracę z właścicie
lem zakładu. - Układa się różnie - uważa Halina Bujak, 
członek KZ. - Zależy od tego co jest do załatwienia.

Wiadomo, że najdrażliwsze są zawsze kwestie finansowe
- prywatny właściciel nigdy nie jest skory do wydawania 
pieniędzy, gdy nie musi.

Związkowców z Termowentu martwi jednak przyszłość 
zakładu. Na razie nie ma mowy o zwolnieniach pracowników
- do końca kwietnia obowiązuje pakiet socjalny, gdzie 
zagwarantowano nie redukowanie zatrudnienia, ale dalsze 
losy firmy nie są pewne.

- Brakuje nam w tym wizji rozwoju zakładu - twierdzi 
Leszek Molak. - Na razie wszystko „kołacze się, byle tylko 
się kręciło”. Testem prawdy będzie czas po zakończeniu 
trwania postanowień pakietu socjalnego.

Upływającą kadencję działacze KZ oceniająjako bardzo 
trudną i pracowitą. Na nią przypadła prywatyzacja zakładu, 
zawarcie układu zbiorowego pracy i negocjacje pakietu 
socjalnego. We wszystkich tych działaniach czynnie ,
uczestniczyła KZ w Termowencie. Za jej sprawą wybrano 
społecznego inspektora pracy oraz komisję BHP.
- Na nasze barki spadła odpowiedzialność za przebieg 

prywatyzacji i zapewnienie osłony socjalnej pracownikom - 
mówi Leszek Molak. - Dostał się nam naprawdę trudny

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Zie 
Radomska przypomina Komisjom Zakłado
wym o konieczności niezwłocznego uregu^ 
lowania, zgodnie ze statutem Związku, nale 
ności składkowych.

Komisjom, które nie dopełnią tego obo
wiązku, grożą sankcje statutowe - do wykre 
ślenia z rejestru Zarządu Regionu włącznie

SoUWkść
ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska zaprasza Związ

kowców oraz sympatyków Związku na tradycyjne spotkanie opłatkowe, które 
odbędzie się w siedzibie Zarządu Regionu 20 grudnia 2001 r. o godzinie 
14.00.

Jacek Smagowicz 
n „ i-nj^ek Prezydium KK NSZZ “Solidarność”Przewodniczący Zarządu Regiony y

Zdzisław Maszkiewk odpowiedzi na pismo Prezydium KKzdn. 19.11.2001 r. 
Uwag i opinii do projektów ustaw okołobudżetowych. 
łączonych do ww pisma projektach ustaw okołobudżeto- 
Droponuje się w szczególności:

■ iii-iuun j , • • .„Jymanie w 2002 r. składki z tytułu ubezpieczeń zdrowotnychkawałek chleba bo 2 razy doszło do zwolnień grupowy^Omje rb _ ? J5% podstaywy wymiaru sWadkj (w Qbec.
zatrudnienie zredukowano ze 187 do 85 osób dodaje kwje _ gO/oy ograniczenie wysokości podstawy wymiaru 
Zbigniew Korycki. (i na ubezpieczenia zdrowotne za bezrobotnych nie posia-

Związkowcy z Termowentu oceniają, że w ostatnich laVch prawa do zasiłku lub stypendium do kwoty 40% zasiłku 
związek niepotrzebnie uwikłał się w politykę. - Częściowo z pomocy społecznej - tj. obecnie 162,40 zł, co wg 
zatracono perspektywę widzenia zwykłego pracownika --^dnienia” do ustawy zmniejszy wpływy na konto ubezpie- 
uważa Ryszard Stańczak, skarbnik KZ. społecznych w 2002 r. o ok. 620 min zł. Zapisy te, w powią-

Nie da się pogodzić żądaniowego nastawienia żWii* projektowanym zamrożeniem płac w sferze budżetowej, 
ku zawodowego z polityką z rządzeniem państwem - znaczne zmniejszenie wydatków na cele zdrowotne w 

, , . , . '• W ustawie Karta Nauczyciela wprowadza się zapis, ze
0 4le igmew oryc i. 1 środków na wynagrodzenia dla nauczycieli może być
Zdaniem przedstawicieli KZ z Termowentu związek p iy^any wyłącznie ze środków własnych samorządu teryto- 

nien być „bliżej pracownika , pilnować Kodeksu Pracy" jy|Oże to doprowadzić do znacznego zróżnicowania, w 
zwłaszcza w obliczu zakusów SLD i organizacji pracodaĄraju, wynagrodzeń nauczycieli bez względu na reprezento- 
ców, naciskać na rząd wszystkimi możliwymi sposobaF111 przez nich kwalifikacje zawodowe. Drastyczne obniżenie 
demonstracji włącznie, pracować w komisji trójstronnej- ^u urlopów macierzyńskich - tj. do 16 tygodni przy pierw- 
Przyznająjednak, że wiele zależy od samych związkoWCłPorodzie, 18 tygodni przy każdym następnym porodzie i 26 
już na terenie zakładu. - Musi być większa świadomość Jj w przypadku urodzenia więcej niż jednego dziecka przy 
wagi pracy związkowej - dopowiada Halina Bujak.. - Pr^. Porodzie. Dłuższe urlopy wprowadzono w rb. i to również 

przykład, najlepiej o frekwencję na zebran.u związko^,^yQ|itycznej w okresie Qy 1 0y5002 r JdQ 
gdy odbywa się ono w godzinach pracy, po godzinach ^2003 r. ustala się progi dochodowe na jedna osobę w 
to już gorzej. Jie: j|a zasiłków rodzinnych w wys. 548 zł/os (obecnie 50 %

’cy tj. ok. 1000 zł); dla świadczeń z funduszu alimentacyjne- 
>ys. 612 zł/os (obecnie 60% śr. płacy tj. ok. 1200 zł/os). 
gżenie zasiłków chorobowych w czasie pobytu w szpitalu z 
do 70% podstawy wymiaru, co wg “Uzasadnienia” do 
ty przyniesie w 2002 r. oszczędności w granicach 39-59 
5*- Likwidacja zasiłków porodowych i zastąpienie ich macie- 
sKimi zasiłkami jednorazowymi z pomocy społecznej, 
'^podobnie zasiłki z pomocy społecznej obejmą znacznie 
”JSzy krąg osób (ostre kryteria), gdyż szacuje się oszczędno- 
tytułu likwidacji zasiłków porodowych na kwotę 108 min zł.

KOMUNIKAT

Proszę Komisje Zakładowe o przesłać 
do Zarządu Regionu kopii dowodów 
i KP za lata 1999-2000.
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Zamrożenie od 1.01.2002 r. dodatków kombatanckich i innych 
do maksymalnego poziomu 135,96 zł oraz ryczałtów energetycz
nych w wys. 88,23 zł.

W miejsce dotychczasowych zasiłków i świadczeń przedeme
rytalnych wprowadza się świadczenie przedemerytalne, którego 
przyznanie jest warunkowane rozwiązaniem stosunku pracy z 
przyczyn leżących po stronie zakładu pracy, w którym dana osoba 
zatrudniona była przez okres nie krótszy niż 6 miesięcy , a także 
wiekiem: dla kobiet - co najmniej 55 lat życia, dla mężczyzn - co 
najmniej 60 lat życia oraz osiągnięciem okresu uprawniającego 
do emerytury - co najmniej 30 lat dla kobiet i 35 lat dla męż
czyzn. Zmniejszenie wysokości świadczeń przedemerytalnych z 
90% do 80 % kwoty emerytury, z tym, że dla nowo przyznawanych 
świadczeń kwota ta nie może być wyższa od dwukrotnej wysoko
ści zasiłku dla bezrobotnych (obecnie 953,40 zł/mies.). W 2002 
r. waloryzacja zasiłków dla bezrobotnych oraz zasiłków i świad
czeń przedemerytalnych, dodatków szkoleniowych oraz stypen
diów ma nastąpić z dn. 1.09. o wskaźnik równy przewidywane
mu w 2002 r. wzrostowi cen towarów i usług konsumpcyjnych - 
tj. 5,1% (obecnie-z dn. 1.03. i 1.09.-czyli dwa razy w roku). 
Ograniczenie stosowania ustawy o zatrudnieniu absolwentów 
szkół tylko do rejonów uznanych za zagrożone szczególnie 
wysokim bezrobociem strukturalnym.

[...] Jednak już z tych przykładów wynika, że wprowadzenie 
projektowanych ustaw znacznie poszerzy strefę ubóstwa, 
zwiększy bezrobocie - w tym wśród absolwentów szkół, wzmoże 
trendy antyrodzinne oraz pogorszy warunki lecznicze całego 
społeczeństwa. Jeżeli weźmie się równocześnie pod uwagę 
nowelizacje ustawy podatkowej, to obecna ekipa rządząca, pod 
pretekstem “dziury w budżecie” (a może w belce? - pardon; w 
desce) wprowadza drastyczne antyspołeczne i antypracownicze 
rozwiązania mogące 
doprowadzić do 
wybuchu niepokojów 
społecznych. Doko
nuje się to m.in. przy 
zachowaniu “praw 
nabytych” dla niektó
rych uprzywilejowa
nych grup społecz
nych.

Dlatego zdecydo
wanie negatywnie 
opiniujemy projekty 
ustaw okołobudżeto- 
wych. [...]

Zarząd Regionu NSZZ .Solidarność' Ziemia Radomska
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Na łamach „Biuletynu” opisywaliśmy już skrótowo 
historię powstania „Solidarności”. Teraz czas na stan 
wojenny, który, w zamyśle komunistów, miał Związek 
zniszczyć. Stał się on jednak początkiem końca tego 
reżimu.

STAJENNY
Pod koniec sierpnia 1981 r. związek liczył już 9,5 min członków. 5 

IX rozpoczęła się I tura Zjazdu związku, pierwszego od ponad 40 lat 
demokratycznie wybranego gremium reprezentującego większość 
społeczeństwa. Starły się ze sobą dwa punkty widzenia. Działacze 
zakładowi mieli za sobą sukcesy w walce z dyrekcjami i sądzili, że 
możliwości „Solidarności” są niemal nieograniczone. Szczeble kie
rownicze związku znały lepiej te ograniczenia z licznych kontaktów z 
władzami. Atmosfera zjazdu była bardzo gorąca, a w dyskusji prze
ważały głosy bardzo radykalne. Jednym z najważniejszych dokumen
tów uchwalonych podczas i tury Zjazdu stało się 
„Posłanie do ludzi pracy Europy Wschodniej”, któ
rego autorem był Jan Lityński.

W ścisłym kierownictwie PZPR ścierały się cią
gle różne tendencje. Kania opierał się przed uży
ciem siły przeciw „Solidarności” - Jaruzelski wy
dawał się na to zdecydowany. 13 IX odbyło się 
posiedzenie Komitetu Obrony Kraju z udziałem 
Kani. Siwicki i Milewski wspólnie przedstawili stan 
gotowości wojska i MSW do wprowadzenia sta
nu wojennego i postulowali niezwłoczne przystą
pienie do akcji. Uzasadnienie polityczne zapre
zentował nowy szef MSW gen. Kiszczak. KOK 
nie podjął decyzji, zalecając Sztabowi General
nemu WP opracowanie trzech wariantów wpro
wadzenia stanu wojennego: w przypadku zagro
żenia strajkami okupacyjnymi, w przypadku ich 
trwania oraz wariant stopniowego wchodzenia w 
stan wojenny. 16 IX Biuro Polityczne KC PZPR 
wydało oświadczenie potępiające radykalizację 
związku i stwierdzające zerwanie umów zlata 
1980 r. W oświadczeniu pojawiły się groźby w . ku wśród studentów i na wsi Na uczelniach nasilały si?,’^ oia'.',,UJC'" ? " ,lcl '.'u,’a'lu uz-ia,av^
rodzaju: „socjalizmu będziemy bronić tak jak niepodległości Pol- —a„: __ .___ o-doiT1 ' politycznych, zawieszono działalność organizacji spo-
ski”.

Program po zjeździe
26 IX zaczęła się II tura Zjazdu „Solidarności”. 28.IX. KOR roz

wiązał się „w związku z możliwością realizacji jego celów przez „So
lidarność”. Zjazd wybrał też nowe władze „Solidarności”. Kontr
kandydaci Wałęsy - Gwiazda, Jurczyk i Rulewski - starali się go 
pokonać używając radykalnych haseł. Wałęsa zachował zimną krew 
ostrzegając przed niedocenianiem przeciwnika. Ostatecznie Wałę
sa otrzymał 55% głosów i został przewodniczącym Komisji Krajo
wej „Solidarności” już w pierwszej rundzie wyborów. Uchwalony na 
zjeździe program związku stwierdzał, iż „Solidarność” to organiza
cja wieloświatopoglądowa, której głównym celem jest reprezento
wanie pracowników oraz obrona ich praw, godności i interesów. 
Reformę gospodarki zamierzał związek oprzeć na systemie plano- 
wo-rynkowym ze szczególnym uwzględnieniem samorządności pra
cowników. Program „Samorządnej Rzeczypospolitej” związku po
stulował rozwiązywanie napięć drogą dialogu w imię wspólnego do
bra, nie zaś przy użyciu siły i podstępu. Domagano się powszech
nego prawa do pracy, jasnego podziału kompetencji organów pań
stwowych, demokratyzacji życia publicznego oraz doboru kadr kie
rowniczych według kryterium kwalifikacji, a nie przynależności par
tyjnej.

Władza nie śpi
Przez cały wrzesień i październik władzę podsycały napięcie spo

łeczne m.in. poprzez utrzymywanie fatalnego stanu zaopatrzenia, 
jednocześnie nasilając kampanię wrogości przeciw „Solidarności”.

. 'aczałoobniżkęstopyżyciowejludnościbezżadnejgwaran-16-18 X odbyło się IV Plenum KC PZPR. Kania zre.eform J
funkcji I sekretarza, którym został geń. Jaruzelski. stwierdził; Nie ma porozumienia, bo nie ma z kim się
zjednoczenie kierownictwa partu, rządu i wojska wce^^.,, Wa|ne zebranje de| fów R ionu „Mazowsze„ 
dzema stanu wojennego. Decyzja o podjęciu akcji J^a|iło na 1y X|| m test jw władz
czekano tylko na najodpowiedniejszy moment. Przem< 
ruzelskiego było pełne oskarżeń przeciw „Solidarności30 wojenny...
gróźb. W uchwale plenum zapowiedziano możliwość! XI gen. Jaruzelski spotkał się z Kubkowem i innymi dowód- 
cji strajków, co przyjęto w związku z oburzeniem, ale i radzieckimi referując stan przygo- 

rzaniem. Jń do wprowadzenia stanu wojen-
Pod koniec października nastąpi Spreparowane taśmy z rzekomy- 

nie fali strajkowej, w tym takżelagraniami obrad radomskich pre- 
uzgodnienia, a nawet wbrew apelowano jako dowód agresywnych 
Krajowej „Solidarności” o spokój, ''arów „Solidarności”. Kierownictwo 
rozpoczęto na skutek prowokacji karności” otrzymało wiele sygnałów 
bując opanować falę spontaniczrtygotowaniach wojskowych, lecz na 
stów, 28 X „Solidarność" przeproś traktowało je jako element wojny 
nogodzinny ostrzegawczy strajk 0ów. Posiedzenie Komisji Krajowej 
ny przeciw fatalnemu zaopatrze^arności” w Gdańsku 11-12 XII w 
sycaniu atmosfery zagrożenia przedzie zaakceptowało stanowisko z 
Sejm przyjął uchwałę zapowiadania, aż do zakończenia obrad nie 
liwość przyznania rządowi specjalnie w groźbę wprowadzenia stanu 
nień. jdnego.

4. XI doszło do spotkania gen. Janiedzielę, 13 XII 1981 r„ rano mi- 
go, prymasa Glempa i Wałęsy, je'Polaków dowiedziały się z radio- 
efekty były właściwie żadne.
Radom przed burzą

W listopadzie „Solidarność” wy92, 
szość ognisk strajkowych, trwały 
testy w środowiskach niezależny^-

Rewizyjnego przemówienia gen. 
niskiego o wprowadzeniu stanu 

2nnego. Wojskowy przewrót rozpo- 
jeRę już przed północą, gdy zablo- 
Jdo połączenia telefoniczne. Wpro- 
je^jąc stan wojenny internowano około 6,6 tys. działaczy związ-

W przemówieniu, powtarzanym przez cały dzień jako jedyny prze
kaz radia i telewizji, gen. Jaruzelski ńakreślił sytuację w najczar
niejszych barwach stwierdzając, iż „ojczyzna znalazła się nad prze
paścią”. Akcentował zagrożenie państwa przez rzekome wezwania 
do rozprawy z komunistami, chaos, demoralizację i przestępczość. 
Zapowiedział kontynuację reform i przejściowość rządów wojsko
wych, puszczenie w niepamięć czynów popełnionych przed 13 XII 
oraz stwierdził, że nie ma powrotu do sytuacji sprzed 1980 r. Wzy
wał do spokoju i podporządkowania się rygorom stanu wojennego.

Związek w defensywie
Kierownictwo „Solidarności” zostało w dużej mierze zaskoczone 

wprowadzeniem stanu wojennego. Większość członków Komisji Kra
jowej i doradców ujęto w Gdańsku po posiedzeniu zakończonym 

przed północą 12 XII. Wałęsę interno
wano oddzielnie i umieszczono w Chy- 
licach, a następnie w ośrodku rządowym 
w Arłamowie. Deklaracje lojalności wo
bec prawa wojennego złożyło tylko paru 
niższych rangą działaczy związku.

„Solidarność” faktycznie została po
zbawiona centralnego kierownictwa. 
Aresztowania uniknęli tylko nieliczni 
działacze m. in. wiceprzewodniczący 
Mirosław Krupiński, Zbigniew Bujak i 
Władysław Frasyniuk. Wcześniejsze 
ustalenia nakazywały powszechny 
strajk okupacyjny w wypadku ataku na 
związek. W praktyce okazało się to bar
dzo trudne. Blokada telekomunikacyjna 
uniemożliwiła łączność między po
szczególnymi zakładami i regionami, a 
ułatwiła działania ZOMO, którego od
działy mogły się swobodnie przemiesz
czać i łamać opór strajkujących przy 
użyciu ciężkiego sprzętu i broni palnej. 
Militaryzacja około 130 największych 

przedsiębiorstw podniosła barierę lęku wśród strajkujących, gdyż 
strajk traktowano równoznacznie z odmową wykonania rozkazu w 
czasie wojny, zatem grożono ostrymi sankcjami z karą śmierci włącz
nie. Po złamaniu strajków ich przywódcy byli sądzeni w trybie do
raźnym i skazywani na wysokie kary więzienia. Najwyższy wyrok 
zapadł w procesie pracowników Szkoły Morskiej w Gdańsku, gdzie 
Ewę Kubasiewicz skazano na 10 lat więzienia.

Krwawy odwet komunistów
Mimo to rozmiary akcji strajkowych w odpowiedzi na stan wojen

ny okazały się dość duże. 14 XII rozpoczął działalność w Stoczni 
Gdańskiej Krajowy Komitet Strajkowy z Krupińskim na czele, który 
ogłosił ogólnopolski strajk powszechny. Choć odezwa ta nie dotarła 
do większości załóg w Polsce, część z nich podejmowała akcje straj
kowe na własną rękę. Strajki były systematycznie łamane przez 
ZOMO, wspierane oddziałami wojska. W nocy z 14 na 15 XII zła
mano strajk w Stoczni Gdańskiej, 15 XII w Stoczni Szczecińskiej i 
wrocławskim „Pafawagu”, 16 XII w Hucie im. Lenina i WSK w Świd
niku, 19 XII - w zakładach azotowych w Puławach, a 23 XII ostrze
lano Hutę Katowice ślepymi pociskami artyleryjskimi, po czym ZOMO 
zdobyło zakład używając ciężkiego sprzętu i gazów łzawiących. 
Najdłużej strajkowały niektóre fabryki na Górnym Śląsku. Jeszcze 
16 XII strajkowało kilkanaście kopalń, hut i innych zakładów. Tegoż 
dnia doszło do tragicznych wydarzeń w kopalni „Wujek”, gdzie na 
skutek użycia broni palnej zginęło 9 górników, a kilkudziesięciu zo
stało rannych. Najbardziej zdeterminowani górnicy kopalń „Ziemo
wit” i „Piast” w Tychach strajkowali mimo to dalej, odmawiając wy
jazdu na powierzchnię. 22 XII przerwali strajk górnicy z „Ziemowi
ta”, a 28 XII, jako ostatni, zrezygnowali z oporu górnicy z „Piasta” 
kończąc prawdopodobnie najdłuższy strajk dołowy w historii.

. ... _ , , , r-1 Jnr 1 1 puiliyuz.1 lyuil, 4dVVIUbZ.UI IU UZJcllClII IUoU Ul U CU II Z-Cl Uli &UU-znak solidarności z Wyzszą Szkołą Inżynierską w Rad°kch niczono swobodę poruszania , wprowadzono go-
meformalme wybrano rektora. Ponieważ konflikt w Ra<JJmi|i jn Przepisy stgnu wojenn zakazywały strajków i 
coraz więcej uczeln, przystępowało do strajków solidarny . wprowadzał militaryzację zakładów pracy.
Strajki studenckie, zw.ązane także z niezadowalący^gółowe gy zgwarte w obwieszczeniach, opracowano 
prac nad ustawą o szkolnictwie wyższym, konsolidowa'V miesi przygotowań. Listy internowanych, zawierające 
ska uczelniane, ale podkopywały wiarygodność wezW^k za ułozonojuż
nosci” o spokoj. 9Xl981r.

Dały też władzom pretekst do pierwszej próby sił. z A 
ne oddziały wojska opanowały siedzibę Wyższej Oficerscy i zamach stanu
Pożarniczej w Warszawie łamiąc trwający tam strajk si*® względem prawnym stan wojenny był zamachem stanu.

Zdobycie szkoły stanowiło wyzwanie, na które Ko^Mucja zawierała zapis o możliwości wprowadzenia stanu wo- 
jowa odpowiedziała na
stępnego dnia na posie
dzeniu w Radomiu. 
Stwierdzono tam, iż roz
mowy na temat porozu
mienia narodowego stały 
się zasłoną dymną przy
gotowań do ataku na 
związek oraz zapowie
dziano strajk powszechny 
w przypadku dalszych re
presji lub uchwalenia spe
cjalnych pełnomocnictw 
dla rządu. Odrzucono też 
projekt rządowego „prowi
zorium" gospodarczego 
na następny rok, które

jennego przez Radę 
Państwa, ale tylko w 
przerwach między se
sjami Sejmu. Ponieważ 
sesja Sejmu trwała, 
Rada Państwa zatwier
dziła wbrew prawu de
krety przygotowane 
przez wojskowych. W 
nocy z 12 na 13 XII na 
posiedzeniu Rady Pań
stwa wszyscy jej człon
kowie zaakceptowali 
przewrót z wyjątkiem 
Reiffa ze Stowarzysze
nia „PAX”.



arote ~
Oświadczenie
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska jest zbulwersowany doniesieniami o pojawieniu się pomysłów na 

zniszczenie dorobku ponad 120-letniej Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu.
Ta instytucja, zarządzająca majątkiem narodowym - lasami państwowymi, które są tak ważne dla przyszłości całej 

ludzkości, cieszy się wielką sympatią mieszkańców naszego regionu, a także mamy dowody, że i całego kraju. Pomysły i 
zamach na takie wartości, które są zlokalizowane w naszym mieście Radomiu z całą stanowczością potępiamy i zdecydo
wanie odrzucamy.

Mieszkańcy Ziemi Radomskiej, którzy niezasłużenie doświadczali krzywd od komunistycznych władz i z tego powodu 
dzisiaj doznają różnych uciążliwości nie pozwolą, aby spadkobiercy PZPR i ZSL dokonali kolejnego upokorzenia naszego 
regionu, jakim byłaby likwidacja RDLP w Radomiu.

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska podejmie wszelkie działania, aby udaremnić próby niszczenia 
dorobku narodowego.

Do Radomskich Parlamentarzystów

STANOWISKO NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ROLNIKÓW 
INDYWIDUALNYCH ZIEMIA RADOMSKA
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Z PRAC KK (?) Z PRAC KK (?) Z PRAC KK (?) Z PRAC KK (?) Z PRAC KK $)

ws. ustępstw polskiego rządu w negocjacjach 
z UE dotyczących obrotu polską ziemią

Jesteśmy w najwyższym stopniu zaniepokojeni bezprece
densową polityką ustępstw polskiego rządu w negocjacjach 
z UE, co wyraża się zmianą polskiego stanowiska negocja
cyjnego dotyczącego obrotu ziemią i niemalże natychmia
stowego udostępnienia ziemi obco
krajowcom. Są to zachowania prze
niesione wprost z okresu PRL, gdzie 
obowiązywała jedynie słuszna linia 
partii.

Przypominamy, że rząd Jerzego 
Buzka w swoim stanowisku negocja
cyjnym zakładał pełne udostępnienie 
ziemi obcokrajowcom po 18 latach. 
Stanowisko to było popierane przez 
różne organizacje polityczne i zawo
dowe, także te znajdujące się obec
nie w koalicji rządowej.

Były i są organizacje oraz obywate
le naszego państwa, którzy uważają 
tamto stanowisko za zbyt zgodne, 
domagając się udostępniania ziemi 
obcokrajowcom dopiero po wyrówna
niu siły nabywczej polskich i niemiec
kich obywateli. Takie stanowisko 
prezentował NSZZ Rl “Solidarność” w 
dn. 11.01.2001 r. Członkowie naszego 
Związku są przekonani, że pod
pozorem wolnego obrotu ziemią, Niemcy dokonają pokojo
wej aneksji znacznej części Polski.

Były i są organizacje, które nie godziły się i nadal nie 
godzą na sprzedaż ziemi obcokrajowcom na jakichkolwiek 
warunkach.

Oczywistym jest, że w swojej polityce obrotu ziemią 
zarówno rząd Jerzego Buzka, jak i organizacje pozarządo
we, zakładały konieczność dostosowania polskiego prawa 
do najbardziej rygorystycznych rozwiązań stosowanych w 
UE.

W ostatniej kampanii wyborczej również działacze SLD 
deklarowali konieczność zmian w dotychczasowej polityce 
prywatyzacyjnej przyznając się do wcześniej popełnionych 
błędów, czym zyskali sobie sympatię i znaczną część 

głosów wyborców. Dlaczego zatem obecny rząd lewicy nie 
rozpoczyna swojej działalności od naprawiania błędów 
prywatyzacyjnych popełnionych także i przez siebie (ustawa 
cukrowa nadal czeka na realizację), lecz od tworzenia 
warunków do wyzbycia się polskiej ziemi? Dlaczego nie 

konsultuje decyzji w tym zakresie z 
organizacjami pozarządowymi, w tym 
ze związkami zawodowymi w stopniu 
chociażby takim jak czynił to rząd 
Jerzego Buźka?

Dlaczego rozpoczyna rządzenie od 
zamiaru likwidacji Regionalnej Dyrek
cji Lasów Państwowych w Radomiu i 
odwołania jej dyrektora p. Dariusza 
Bąka. Jest to krok nieprzemyślany i 
stwarza zagrożenie dla lasów pań
stwowych, które są takim samym 
bogactwem narodowym jak polska 
ziemia. Płynące z Brukseli pochwały 
za zwiększenie tempa wyprzedaży 
polskiej substancji majątkowej na 
pewno są bardzo dobrze odbierane w 
Brukseli, ale nie w Polsce.

W sprawach tak istotnych jak 
prywatyzacja, jak obrót ziemią i 
ochrona zasobów leśnych, należy 
bezwzględnie wypełniać wolę całego 
społeczeństwa i to bez względu na

orientacje polityczne. Ustępstwa polskiego rządu dotyczące 
warunków na jakich i kiedy polska ziemia zostanie udostęp' 
niona cudzoziemcom świadczą o zasadniczej zmianie w 
dotychczasowym stanowisku negocjacyjnym i powodują 
nasz stanowczy protest.

Domagamy się od obecnego rządu powrotu do szerokich 
konsultacji z organizacjami pozarządowymi, w tym ze 
związkami zawodowymi, polskiego stanowiska negocjacyj
nego, a w sprawach tak istotnych jak prywatyzacja i obrót 
ziemią rozpisania ogólnonarodowego referendum przed 
podjęciem dalszych decyzji zmieniających dotychczasowe 
ustalenia w tym względzie. Chcemy rozmawiać o warunkach 

wejścia Polski do UE, ale nie o warunkach sprzedaży 
Polski.

Rząd lekceważy społeczeństwo
Prezydium Komisji Krajowej wyraziło zaniepokojenie 

faktem, iż koalicja rządząca lekceważąc społeczeństwo 
zajmuje je tematami zastępczymi, takimi jak płace w Radzie 
Polityki Pieniężnej i zachowania Andrzeja Leppera. Prezy
dium KK ma nadzieję, że posłowie partii opozycyjnych 
zajmą się sprawami w tej chwili ważniejszymi, czyli rządo
wymi próbami przerzucenia kosztów budżetowych na barki 
podatników, w tym ze sfer najuboższych. W przyjętym 
stanowisku prezydium stwierdza, że większość rozwiązań 
proponowanych w ustawach okołobudżetowych na rok 2002 
zmierza do ograniczenia uprawnień z zakresu prawa pracy 
oraz szeroko rozumianego zabezpieczenia społecznego. 
Kwestie te należą do zakresu działań związków zawodo
wych. Tym bardziej nie do zaakceptowania są więc działania 
Rady Ministrów polegające na wnoszeniu do parlamentu 
projektów ustaw okołobudżetowych bez wyczerpania drogi 
konsultacyjnej ze związkami zawodowymi w tak istotnej 
sferze społecznej. Prezydium KK uważa, że należy odrzucić 
arbitralny, z nikim nie skonsultowany, rządowy projekt 
likwidacji Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowni
czych. Zdaniem prezydium, Fundusz odegrał bardzo pozy
tywną rolę na polskim rynku pracy w latach 1994-2001. 
Dzięki niemu uchroniono w tym czasie około 500 tys. miejsc 
pracy. Z jego pomocy skorzystało ponad 10 tys. pracodaw
ców i ponad 2 min pracowników. Prezydium KK zwraca się o 
Wstrzymanie biegu prac parlamentarnych w tej sprawie do 
czasu rozpatrzenia i wypracowania stanowiska przez 
Komisję Trójstronnąds. Społeczno-Gospodarczych.

Kajus Augustyniak 
Rzecznik prasowy KK 

Stanowisko Prezydium KK nr 175/2001 
ws. zagrożenia likwidacją 
Funduszu Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ “Solidarność” ocenia, 

2e Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 
Odegrał pozytywną rolę na polskim rynku pracy w latach 
1994 - 2001. W tym okresie pomoc z Funduszu otrzymało 
2.071.104 pracowników i ponad 10 tysięcy pracodawców, 
^rzy pomocy środków Funduszu ochroniono około 500 
tysięcy miejsc pracy. Fundusz Gwarantowanych Świad- 
7eń Pracowniczych powstał na mocy paktu o przedsię
biorstwie państwowym. Wszelkie jednostronne zmiany 
dotyczące tej instytucji stanowią złamanie tej umowy i 
iszczą dialog społeczny.

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ “Solidarność" uważa za 
konieczne:

1) odrzucenie arbitralnego, z nikim nie skonsultowanego, 
lądowego projektu likwidacji Funduszu, gdyż niszczy on 
Wyjęte w wyniku umowy społecznej zasady rozdziału 
lodków Funduszu,

2) kompleksową nowelizację ustawy o ochronie roszczeń 
bracowniczych w razie niewypłacalności pracodawcy,
aby umożliwić w szerszym zakresie korzystanie 
*e środków przez pracowników i pracodawców, 
co przyczyni się do ochrony miejsc pracy, do uratowania 

l/'elu przedsiębiorstw i poprawi płynność płatniczą Funduszu 
7ez skuteczniejszą windykację.

KOMUNIKAT
4 grudnia 2001 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie 

prezydium Komisji Krajowej NSZZ “Solidarność”. Prezydium 
KK zarejestrowało Międzyzakładową Komisję Koordynacyj
ną NSZZ “Solidarność” Zakładów Obsługi przy Urzędach 
Wojewódzkich z siedzibą w Bydgoszczy. Omówiono projekt 
porządku obrad Komisji Krajowej, które odbędąsię 11 
grudnia 2001 w Gdańsku. Przewiduje się wówczas m.in. 
przyjęcie oświadczenia w sprawie rocznicy Grudnia 70, 
stanowiska w sprawie integracji europejskiej. Omawiano też 
projekt porządku obrad nadzwyczajnego posiedzenia Komi
sji Krajowej, które odbędzie się 16 grudnia 2001 w Katowi
cach. Będzie wówczas przyjęte stanowisko w sprawie 
pacyfikacji kopalni Wujek w 1981 roku. Omówiono wspólne 
stanowisko cypryjskiej centrali związkowej SEK oraz NSZZ 
“Solidarność”, w którym oba związku postanawiają podpisać 
Protokół Współpracy, potępiają okupację części Cypru 
przez oddziały tureckie oraz podkreślają rolę Unii Europej
skiej jako gwaranta praw demokratycznych i związkowych. 
Zapoznano się również m.in. z informacjąo posiedzeniu 
Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych.

Kajus Augustyniak 
Rzecznik prasowy KK 

Stanowisko Prezydium KK nr 177/2001
ws. łamania przez rząd przepisów o konsultacji ustaw 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ “Solidarność” stwierdza, 

że większość rozwiązań proponowanych w ustawach około- 
budżetwoych na rok 2002 zmierza do ograniczenia uprawnień 
z zakresu prawa pracy oraz szeroko rozumianego zabezpie
czenia społecznego. Kwestie te należą do zakresu działań 
związków zawodowych. W związku z takim kierunkiem 
zmian niezbędne jest zachowanie szczególnej staranności w 
procesie legislacyjnym. Oznacza to również konieczność 
przestrzegania obowiązku konsultacji w ustawowych termi
nach założeń i projektów proponowanych aktów prawnych ze 
związkami zawodowymi. NSZZ “Solidarność” nie akceptuje 
działań Rady Ministrów polegających na wnoszeniu do 
Parlamentu projektów ustaw okołobudżetowych bez wyczer
pania drogi konsultacyjnej ze związkami zawodowymi w tak 
istotnej dla społeczeństwa sferze społecznej.

Prezydium KK przypomina, że projekt taki został złożony 
w Ministerstwie Pracy już 28 października 1998 roku,

3) ratyfikację konwencji MOP nr 173 dotyczącej ochrony 
roszczeń pracowników
w wypadku niewypłacalności pracodawcy i zalecenia MOP 
nr 180 w tej sprawie,

4) dokonanie zwrotu długu Funduszu przez Skarb Państwa 
i podwyższenie składki pracodawców, nie niżej niż 0,15% 
podstawy wymiaru składki,

5) przyjęcie przez rząd zasady, że wszelkie projekty 
zmian procedur dotyczących niewypłacalności pracodawców 
i roszczeń pracowniczych trafiajądo partnerów społecznych, 
w tym do NSZZ “Solidarność”, we właściwym czasie celem 
umożliwienia skutecznych konsultacji.

Prezydium Komisji Krajowej zwraca się o wstrzymanie 
biegu prac parlamentarnych
do czasu rozpatrzenia i wypracowania stanowiska w sprawie 
Funduszu przez Komisję Trójstronnąds. Społeczno-Gospo
darczych.
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Do Prezydium Komisji Krajowej
NSZZ “Solidarność"
Prezydium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność” Śląska 

Opolskiego zwraca się do Prezydium KK o pilne zwołanie KK 
w celu dokonania oceny niżej wymienionych ustaw i powzię
cie racjonalnych działań związku w obronie dotychczas naby
tych praw pracowniczych.

Niżej wymienione ustawy w niebezpieczny sposób, przy 
narastającym bezrobociu, zubożą korzystających z różnora
kich świadczeń.

1) Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy - Kodeks pracy
2) Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o pomocy spo

łecznej, ustawy o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkie
go i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży, ustawy o 
rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń spo
łecznych

3) Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o funduszu ali
mentacyjnym, ustawy o zasiłkach rodzinnych, pielęgnacyjnych 
i wychowawczych, ustawy o emeryturach i rentach z Fundu
szu Ubezpieczeń Społecznych i ustawy o świadczeniach pie
niężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i ma
cierzyństwa

Rząd zamierza znaczne ograniczenie ilości wypłacanych 
zasiłków i świadczeń przedemerytalnych, przy narastającym 
bezrobociu. Wprowadzić 22 % VAT na materiały budowlane, 
co jeszcze bardziej pogłębi kryzys gospodarczy.

Wobec powyższego w naszej ocenie związek nie może bez
wolnie czekać na dalszy rozwój zdarzeń.

Za Prezydium ZR Przewodniczący ZR 
Jan Kurasiewicz

BELKĄ W TRZECI FILAR
Po zamachu na polskie budownictwo i oszczędno
ści Polaków rząd koalicji SLD-UP-PSL uderzy w 
emerytury z III filaru. Belka postanowił opodatko
wać dochody z udziału w funduszach inwestycyj
nych, a tam lokowane są przecież pieniądze na 
emerytury z III filaru. Przyszli emeryci, którzy dobro
wolnie i dodatkowo ubezpieczyli się w III F, dosta
ną więc kiedyś o 22 procent mniej ze swoich uciuła
nych tam pieniędzy.

Dochody z udziału w funduszach inwestycyjnych są od 1 
grudnia objęte 20-procentowym podatkiem. Dotyczy to rów
nież III filaru, czyli indywidualnych, dobrowolnych ubezpieczeń 
emerytalnych. Zdaniem ekspertów podatek nie wpłynie korzyst
nie na rozwój rynku kapitałowego w Polsce.

Wszystkie wpłaty dokonywane do 30 listopada włącznie 
są zwolnione z podatku. Z dochodów od tych, które będą 
odprowadzane później, państwo zabierze 20 procent wypła
conej kwoty. Fundusze nie będą podwyższały z tego powo
du składek. To ich uczestnicy będą musieli sobie odpowie
dzieć na pytanie, czy wpłacać więcej, żeby zniwelować róż
nicę, jaka powstanie po opodatkowaniu dochodów.

Polski rynek kapitałowy jest słaby. Funkcjonuje na nim za
ledwie około 90 funduszy inwestycyjnych z bardzo niskim 
poziomem aktywów. W funduszach lokowana jest niewielka, 
w porównaniu np. z krajami UE, część oszczędności.

Opodatkowanie dochodów z dobrowolnych ubezpieczeń eme
rytalnych will filarze rynek kapitałowy tylko dodatkowo osłabi.

Działaczy SLD widać to nie martwi, oni już w PZPR przywy
kli nabijać sobie kabzę z pieniędzy ZUS.

KRÓTKO ze Związku
"“„Prezydium Zarządu Regionu Podlaskiego NSZZ Solidar

ność wyraża zaniepokojenie wobec zapowiedzi rządu koalicji 
SLD-PSL - czytamy w Stanowisku. - Krzywdzące pracowni
ków i bezrobotnych zmiany w ustawie o zatrudnieniu i prze
ciwdziałaniu bezrobociu, polegające m.in. na obniżeniu zasił
ków dla bezrobotnych, wprowadzeniu niższych świadczeń 
przedemerytalnych oraz zlikwidowaniu zasiłków przedemery
talnych nie mogązyskać aprobaty NSZZ „S”. Likwidacja zasił
ków przedemerytalnych i obniżenie świadczeń przedemery
talnych dotknie głównie pracowników, którzy zostali zmusze
ni do rozwiązania stosunku pracy z przyczyn zakładu pracy, a 
aktualny stan zdrowia, wiek i kwalifikacje zawodowe wyklu
czają możliwość ich zatrudnienia. Obniżenie zasiłku dla bez
robotnych jest sprzeczne z normami konwencji MOP nr 168, 
gdyż jego wielkość jest już rażąco niska, a ponad 81,2 proc, 
bezrobotnych nie pobiera zasiłku. Zamrożenie płac w sferze 
budżetowej, zmniejszenie subwencji oświatowych dla samo
rządów, spowoduje m.in. degradację poziomu płac nauczy
cielskich, co jest niezgodne z obowiązującą Kartą Nauczycie
la i stanowi podstawę do uznania ustawy budżetowej za nie
zgodną z Konstytucją RP".

"■„Pokrzywdzeni przez dokonane w „majestacie" peerelow
skiego prawa zbiorowe morderstwo w kopalni „Wujek” w grud-

niu 198.1 roku-wyszli z niezawisłego sądu III Rzeczypospoli
tej w roku 2001 z poczuciem doznania kolejnej krzywdy - czy
tamy w Stanowisku KZ „S” Politechniki Warszawskiej z 20 
bm. - Starożytna maksyma mówi, że prawa winny być stano
wione tak, aby sprawiedliwi nie doznawali nieprawości. Litera 
prawa, a może tylko niektórzy sędziowie w Polsce w paź
dzierniku 2001 roku broniąludzi niesprawiedliwych - wykonaw
ców zbrodniczego systemu komunistycznego, związanych z 
jednym z jego przejawów - stanem wojennym ogłoszonym 13 
grudnia 1981 roku. Na gmachu sądów w Warszawie umiesz
czono w czasach II RP motto: „Sprawiedliwość jest mocą i 
ostoją Rzeczypospolitej”.

Niestety, dziś sprawiedliwość w III Rzeczypospolitej wypi
sana jest tylko na sądowych gmachach, nie wpisano jej do 
paragrafów, nie skutkuje w życiu.

Rzeczpospolita potrzebuje sędziów z prawym sumieniem, 
zdolnych do odczyty
wania prawa w duchu- 
obrony ludzi skrzyw
dzonych. Wołamy o 
przebudzenie, o powrót 
do zasad sprawiedliwej 
myśli prawniczej. Wo
łamy STOP dla uspra
wiedliwiania zbrodnia
rzy z ZOMO, SB, UB.
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